<sup>3</sup> מחקר שנערך בתאילנד בו רואיינו 246 עובדים שעבדו בישראל למעלה משנה: Wongsakom Angkhakhumool, Working conditions and Occupational safety among Thai agriculture workers In

The State of Israel, Disease Control Journal Vol.43, No.1, January-March 2017
<sup>4</sup> דוח מבקר המדינה 67 לשנת 2016, התשע"ז - מאי 2017, עמ' 660. בנוסף, דוח שנכתב ע"י "קו לעובד" אודות השימוש בחומרי הדברה, גם הוא בשנת 2016, גילה כשלים רבים בעבודה עם חומרי הדברה במשקים חקלאיים, ראו המחיר שהם משלמים", קו לעובד, מאי 2017.

## רגולציה לוקה בתחום ההדברה – פגיעה בעובדים המוחלשים ביותר

חרף הפגיעה בבריאות הציבור ככלל, ובבריאות עובדי החקלאות בפרט, **חקיקת הבטיחות הקיימת בכל הנוגע לשימוש בחומרי הדברה לא מספקת לעובדים הגנה נאותה**. תקנות הבטיחות בעבודה (עובדים בחומרי הדברה), תשכ"ד-1964 אינן מטילות על המעסיק חובה אופרטיבית להדריך באופן נאות את העובדים המשתמשים בחומרי הדברה.<sup>5</sup> דוח מבקר המדינה התייחס לסוגיה זו בחומרה תוך קביעה כי במציאות מעין זו אין קושי להפר את כללי הבטיחות הקיימים והאכיפה אינה אפקטיבית.<sup>6</sup> זאת ועוד, תקנות הבטיחות בעבודה (גיהות תעסוקתית ובריאות העובדים בחומרים שהם זרחנים אורגניים וקרבמטים) תשנ"ג-1992 הינן מיושנות ביותר – מרבית החומרים ברשימה כבר הוצאו מכלל שימוש.

בשנת 2016 פרסם מינהל הבטיחות והבריאות במשרד העבודה והרווחה טיוטה להתייחסות הציבור בנושא "תקנות הבטיחות בעבודה (גהות תעסוקתית ובריאות העובדים בחומרי הדברה), התשע"ו-2016".<sup>7</sup> טיוטת התקנות מחייבת כל עובד בחומרי הדברה לעבור הכשרה במוסד מוכר, אשר בסיומה תוענק לו תעודת הכשרה. לשם כך, על כל מעסיק במקום העבודה מוטלת החובה לשלוח את עובדיו לקבל את ההכשרה הנדרשת בתחום ההדברה במוסד מוכר. בהתאם, הוצע כי על כל אדם שלא קיבל הדרכה כאמור, יחול איסור מוחלט לעבוד בחומרי הדברה.

לא אחת הם מגלים, באיחור רב, כי התופעות הבריאותיות שמהן הם סובלים עלולות להיות קשורות לעבודה בחומרי הדברה, זאת כאשר לא הועבר להם כל מידע בשפתם על אודות הסכנות שבשימוש ובחשיפה לחומרים – לא על גבי אריזות החומרים עימם הם באים במגע ישיר, ולא באמצעות הדרכות וחומרי הסברה מטעם הרשויות או מטעם המעסיק.

<sup>5</sup> [תקנות הבטיחות בעבודה \(עובדים בחומרי הדברה\), תשכ"ד-1964](#). סעיף 35 בתקנות קובע כי "לא יועבד עובד בעבודת הדברה בטרם הודרך בדבר הסיכונים ואמצעי הזהירות אותם יש לנקוט בעבודות האמורות", מבלי להטיל חובה מפורשת על המעסיק לעשות כן באופן נאות.

<sup>6</sup> [דוח מבקר המדינה 67 לשנת 2016, התשע"ז - מאי 2017, עמ' 701](#).

<sup>7</sup> [טיטוטת תקנות הבטיחות בעבודה \(גהות תעסוקתית ובריאות העובדים בחומרי הדברה\), התשע"ו-2016](#).

להיעדר הכשרות עובדים בתחום ההדברה, מצטרפת העובדה כי לא תמיד מנופקים לעובדים ציוד מגן אישי לעבודה בריסוסים. בסקר שנערך מטעם רל"א וקו לעובד עלה כי:

## המלצות

1.

5. על רשות האוכלוסין וההגירה לפעול להנגשת שירותי הבריאות למהגרי העבודה, וזאת באמצעות אכיפת חובת הסדרת ביטוח רפואי על המעסיקים.
6. על משרד הבריאות, קופות החולים, וחברות הביטוח לדאוג להנגשה לשונית של השירותים הרפואיים להם זכאים עובדי החקלאות מכוח צו עובדים זרים התשס"א-2001.